
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

1 
 

STOLOVÁNÍ 
 
Stolování představuje v životě každé společnosti významný rituál.  Není proto divu, že jídelním a nápojovým ser-
visům věnují designéři velkou pozornost. V zásadě se při tvorbě talířů, hrnků, pohárů či příborů prolínají dva este-
tické přístupy. Jeden staví na ladnosti jednoduchých, zejména oblých tvarů, druhý na různých typech dekoru.  
 
Předměty spojené s kulturou stolování tvoří obsah jedné ze speciálních kolekcí muzejní sbírky designu. Jde o 
charakteristické ukázky špičkové i běžné, převážně české produkce druhé poloviny 20. století. Kolekce je tvořena 
více než třema sty kusy sbírkových předmětů a do budoucna se předpokládá její rozšiřování také na první 
polovinu 20. století.  
 
Jak odpovědět na otázku po inteligentním designu v této oblasti? Jeho styl by měl jistě odpovídat interiéru, ve 
kterém se používá. Také praktičnost je relativní a vyvozuje se ze způsobu užití, pro odlišné situace bude vhodná 
polévková miska, miskovitý talíř či běžný polévkový talíř. Má být talíř na pizzu stejně široký, jako pizza? Jistě musí 
být širší. Italové to vědí lépe než Češi. Stejně jako to, že espresso potřebuje malý šálek se silnými stěnami, které 
rychle vstřebají teplo nápoje, aby se mohl hned pít. Britové zase vědí, že šálek na čaj, který má větší objem než 
káva, zkrátí čekání, když je široký a nízký. Musí mít bílý vnitřek, aby se mohla dobře kontrolovat správná barva 
nálevu. Asiaté podotknou, že miska na zelený čaj bílá být nemusí, protože u tohoto typu teplého nápoje není 
barevný odstín tak rozhodující. Nemá ouška, podporuje soustředění při pití. Západní čajový šálek ouško má, tam 
se při pití konverzuje. Francouzi vědí, že kvalitní víno si zaslouží průhledný pohár, neboť i když neumíme všichni 
jeho barevnost posoudit, podpoří v nás následný chuťový prožitek. I pivo chutná ze skleněného půllitru lépe, než 
z hliněného korbelu... Nejen dekorativní prvky talířů či hrnků, ale i struktura stolní desky nebo ubrusu dokáže 
podpořit nebo oslabit naše soustředění na chuť jídel a nápojů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pohled do jedné části stálé expozice zabývající se stolováním 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Takové setkání bylo možné na stolech chudších rodin spatřit počátkem 60. let 20. století. Dožívaly staré 
smaltované nádoby mezi něž pronikaly prvé levné barevné plasty provázené lacinými hliníkovými příbory 

v bruselském stylu, které byly také typickým vybavením lidových podnikových jídelen, nazývaných „závodní“. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

3 
 

 
 

 
 

Ukázka ze sériové produkce 70. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

4 
 

 
 

 
 

Sklenice na hořčici ze 60. a 70. let byly běžně užívány jako nápojové. 
 

 
 

Laciný sériový hliníkový příbor, 60. léta 20. století 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

5 
 

 
 

  
 

Plastové tácky ze 60. let 20. století – první vlna výrazné barevnosti 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

6 
 

 
 

 
 

S první výrobou sáčkového balení mléka se objevily koncem 60. let speciální konvice. 
Běžná plastová miska na pečivo z obchodů pultového prodeje i domácností. 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

Plastové stolování 60. let 20. století 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

8 
 

 
 

 
 

Josef Hospodka (?): vázy, hutní sklo, Sklárna Chříbská, 60. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

9 
 

    
 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

10 
 

 
 

 
 

 
 

Historické ohlédnutí: popelníky, 60. a 70. léta. Doba, kdy ještě kouření bylo společensky přijatelné. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

11 
 

 
 

 
 

Porcelán 60. let 20. století 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

12 
 

 
 

Sériový produkt pro státní podnik RaJ (Restaurace a jídelny), 70. léta 20. století 
 

 
 

Skleněný pohár pro státní podnik Interhotel Praha, 70. léta 20. století 
Ze souboru „Gina“, 1980-81, návrh Pavel Hlava, výroba Crystalex Nový Bor 

 

 
 

Šálek na čaj z varného skla s plastovou rukojetí, sklárny Kavalier, Sázava, konec 70. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

13 
 

 
 

Stanislav Libenský: nápojové sklo, 70. léta 20. století 
 

 
 

René Roubíček: nápojové sklo, 70. léta 20. století 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

14 
 

    
 

 
 

Sifonové lahve a termoska, 70. léta 20. století 
 
  
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

15 
 

 
 

 
 

 
 

Textilní ubrus, 70. léta 20. století 
Milan Grygar: prostírání, Ústředí lidové umělecké výroby, 70. léta 20. století 

Radovan Mačák a Otta Fiřt (Merrygorando): prostírání, textil, kolem roku 2010 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

16 
 

 
 

 
 

Užitečnou součástí sbírky mohou být také obaly designových produktů, 
zejména když jsou kvalitně navrženy a obsahují údaje o autorovi. 

(Jiří Pelcl: nápojové sklo Vicenza, 90. léta 20. století) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

17 
 

 
 

 
 

    
 

Produkty podle návrhu Jiřího Pelcla, první desetiletí 21. století, Thun, Karlovy Vary 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

18 
 

    
 

 
 

 
 

Porcelán a sklo podle návrhu Jiřího Pelcla 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

19 
 

  
 

 
 

Produkty série Bettina podle návrhu Jana Kaplického, 2008, výroba Alessi 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

20 
 

 

 
 

  
Produkty série Bettina podle návrhu Jana Kaplického 

(Výroba Alessi, 2008) 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

21 
 

 
 

 
 

 
 

Bořek Šípek: prvky porcelánové jídelní soupravy, první desetiletí 21. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

22 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Bořek Šípek: dvě sady příborů, první desetiletí 21. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

23 
 

 
 

BořekŠípek: 
nápojové sklo 

první desetiletí 21. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

24 
 

 
 

Sklo Bořka Šípka, první desetiletí 21. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

25 
 

 
 

 
 

Maxim Velčovský: šálek, první desetiletí 21. století 
První verze s červeným křížem (dole) byla nahrazena další verzí s křížem narůžovělým. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

26 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Maxim Velčovský: váza Waterproof (2004) a pohár ze soupravy Fast Food Solden Line, 2008, porcelán 
a další porcelánové produkty 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

27 
 

  
 

 
 

 Maxim Velčovský: Republic Bowl White a Republic Tray, 2003, porcelán 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

28 
 

 
 

 
 

Maxim Velčovský: svícny Little Joseph a Lucifer, 2006, porcelán 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

29 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

Fotografie souboru Dots a Solid značky BOMMA ze Světlé nad Sázavou symbolizuje i další prvky z této sklárny  
navržené počátkem druhého desetiletí 21. století studiem Olgoj Chorchoj, zastoupené ve stálé expozici  

(Lines a Bonvivant). 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

30 
 

 
 

Jakub Berdych: nápojová souprava, 2005, sklo, 14 x 13 cm, 19 x 24 cm 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

31 
 

                        
 

    
 

    
 

Rony Plesl, nápojové soupravy pro jednotlivé nápojové značky, 2002-2012 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

32 
 

 

 

 
 

Rony Plesl: nápojové souprava pro Budvar 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

33 
 

    
 

Sociální funkce plastů je nevyrovnaná. Lidové plastové kelímky se někdy používají na víno i na slavnostech  
„nelidových“. Vnímaví umělci (např. Maxim Velčovský) na to reagují svou tvorbou např. tak, že navrhují pohárky  

či tácky z ušlechtilých materiálů, jako je sklo nebo porcelán, ve formách odpovídajících laciným plastovým  
produktům. 

 

    
 

I sklenice coca-cola nesou formální prvky plastových pohárků. 
    

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

34 
 

 
 
 

 
 

Skleněné prvky stolování z produkce Ikea, kolem roku 2010 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

35 
 

 
 

Emma Dafnäs: váza, výroba Ikea, 2012 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

36 
 

 
 

Studio Olgoj Chorchoj: sklenice Mattoni pro akci Grand Czech Design, 2008 
 

 
 

Lázeňské pohárky na minerálku. 
Do sbírky jsou v některých případech pro srovnání zařazovány i předměty kontrastních kvalit. 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

37 
 

 

 
 

 
 

Jiří Lastovička: hotelový jídelní soubor Spirit, kolem roku 2010, porcelán 
Soubor Spirit je užíván Grandhotelem Pupp Karlovy Vary. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

38 
 

 
 

 
 

Silvie Luběnová (Maestro Katastroff): dóza, kolem roku 2013 
Gabriel Vach ml.: talíř, kolem roku 2013 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

39 
 

 
 

 
 

Verner Panton: nápojové sady (malá a velká), kolem roku 2010 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

40 
 

 
 

 
 

Kontrasty materiálů 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

41 
 

 
 

Pohár pro reklamní akce francouzského perlivého vína Veuve Clicquot, 2013 
(součást slavnosti vyhlášení Czech Grand Design 2013 ve Stavovském divadle v Praze, březen 2014) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

42 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Anonymní kolekce bílého plastu, první desetiletí 21. století 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

43 
 

 
 

 
 

 
 

Maxim Velčovský: Matroska Pepers, 2005, porcelán 
a zatím neidentifikované sklo 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

44 
 

 
 

Philippe Starck: designová ikona Juicy Salif, 1990 
 

 
 

Pomůcky na otevírání PET lahví 
 

 
 

Mikuláš Josek, Martin SCAM Krejčí a kol.: stolní společenská hra Kmotrov, 2012 
Nominace Czech Grand Design 2012 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – STOLOVÁNÍ 

 

45 
 

 


